MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

MENSAGEM Nº 20, DE 21 DE MARÇO DE 2024

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da Serra.

Senhor Presidente,

Encaminho à apreciação dessa Douta Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei com a

seguinte ementa: “Dispõe sobre o valor do menor salário/vencimento base dos servidores do

Município da Serra e dá providências”.

Assim, solicito atenciosa análise para que o Projeto de Lei ora apresentado seja apreciado

por Vossa Excelência e pelos demais pares que integram o Poder Legislativo, em regime de

urgência, nos termos dos artigos 143-B e 147 da Lei Orgânica do Município da Serra e conforme

o Regimento Interno dessa Casa, certo de contar, uma vez mais, com a colaboração dessa Augusta

Casa de Leis.

Palácio Municipal em Serra, 21 de março de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

Processo nº 5046/2024

ANTONIO SERGIO
ALVES
VIDIGAL:52549810759

Assinado de forma digital por
ANTONIO SERGIO ALVES
VIDIGAL:52549810759
Dados: 2024.03.21 16:41:02
-03'00'

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº                     / 2024

DISPÕE SOBRE O VALOR DO MENOR

SALÁRIO/VENCIMENTO BASE DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DA SERRA E DÁ

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica

do Município, faz saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído como valor do menor salário/vencimento base a ser pago aos servidores da

administração direta e indireta do Município da Serra, aquele constante na Classe 1, Nível 1, da

tabela remuneratória aplicada aos servidores do quadro geral do Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do mês subsequente ao de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº 5.454, de 12 de abril de

2022.

Palácio Municipal em Serra,          de                de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Submeto à apreciação e deliberação dessa Egrégia Casa o incluso Projeto de Lei que dispõe

sobre o valor do menor salário base mensal dos servidores do Município da Serra.

O art. 124, parágrafo único, da Lei nº 2.360/2001, vincula o salário mínimo ao vencimento,

o que direciona uma revisão remuneratória em parâmetros e índices fixados por norma federal

anualmente, afrontando a autonomia municipal e o princípio do pacto federativo, que estabelece

autonomia entre os entes.

O art. 7º, IV e o art. 39, §3º, da Constituição Federal, garantem ao Servidor Público que o

valor da remuneração (vencimento do cargo efetivo, acrescido das vantagens pecuniárias

permanentes estabelecidas em lei) não será inferior ao salário mínimo nacional.

A Súmula Vinculante 16, do STF, pacificou esse entendimento de que a garantia do

recebimento do salário mínimo se aplica a remuneração e não ao vencimento base, o qual quando

é verificado pressupõe pagamento por complementação.

Houve um período em que o valor pago aos servidores na tabela salarial era inferior ao

salário mínimo vigente, implicando na necessidade de se estabelecer formalmente o menor valor

a ser pago no Município.

Entretanto, a administração municipal identificou os fatos acima transcritos e, sensível à

necessidade de remunerar de forma digna os servidores municipais, ajustou o valor ao salário

mínimo vigente em 2022 e passou a remunerar seus servidores em patamar superior ao salário

mínimo nacional.

Ocorre que para ajustar os valores a época, foi estabelecido o menor salário por meio da

Lei nº 5.454/2022, sendo que o valor do menor salário pago aos servidores atualmente é de R$

1.212,00 (hum mil duzentos e doze reais), qual seja, o salário mínimo nacional vigente à época.

Cumpre destacar que esse valor, atualmente, reflete efeitos tão somente no pagamento da

insalubridade, posto que a legislação vigente impõe o pagamento dessa compensação pecuniária

ao Menor Salário Municipal.

Vale acrescentar que esse valor não sofreu ajustes no ano de 2023, razão pela qual o que

se pretende com o presente Projeto de Lei é adequá-lo ao valor atualmente executado em folha de

pagamento, de modo que as repercussões (insalubridade) estejam compatíveis.

Assim, solicito atenciosa análise dessa Edilidade para que o Projeto de Lei ora apresentado

seja apreciado e aprovado por Vossa Senhoria e pelos demais Senhores Vereadores, EM REGIME

DE URGÊNCIA.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Nº DE
SERVIDORES

VALOR PATRONAL TOTAL MENSAL
TOTAL 2024

(FEV-DEZ)
TOTAL 2025 TOTAL 2026

2307 R$ 103.533,67 R$ 10.491,13 R$ 114.024,80 R$ 1.254.272,80 R$ 1.368.297,60 R$ 1.368.297,60

IMPACTO FINANCEIRO DA PROPOSTA

GABRIELA
CHARILI
CAPUCHO:14
558856733

Assinado de forma
digital por GABRIELA
CHARILI
CAPUCHO:1455885673
3
Dados: 2024.03.21
15:54:51 -03'00'

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-03-21T16:46:23-0300